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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ячмень – Hordeum vulgare – одна из

значимых сельскохозяйственных культур, высеваемых на территории Россий-

ской Федерации и всего мира. Его озимые формы более продуктивны относи-

тельно яровых и получили широкое распространение на юге нашей страны

благодаря скороспелости и урожайности.

Изобилие сортов озимого ячменя, допущенных в производство, регу-

лярно дополняется новыми селекционными достижениями, более продуктив-

ными и адаптивными к изменяющимся условиям окружающей среды.

Классическая схема селекционного процесса предусматривает получение

нового сорта в течение 10 лет и более. Настоящий факт заставляет селекцио-

неров активно искать и применять новые способы и методы современных до-

стижений науки, для ускорения и повышения эффективности этапов селекции.

В связи с этим, особую актуальность приобретает вопрос поиска новей-

ших методик и практик, способных более глубоко изучить базу генетических

ресурсов растений, и отдельных особо ценных признаков, интересующих се-

лекционера.

Сегодня для идентификации целевых генов и создания генотипов с задан-

ным свойствами всё чаще используются ДНК-маркерные системы. Они позво-

ляют охарактеризовать сорт по большому спектру генетических признаков,

установить наличие родственных связей и тем самым помочь селекционеру в

подборе родительских пар для скрещивания, а также контролировать перенос

интересующих генов от исходных растений к потомству, что значительно уве-

личивает эффективность селекционного процесса.

Степень разработанности проблемы. Использование молекулярных

маркеров как инструмента в подборе родительских форм для гибридизации

используется в настоящее время все чаще. Данный вопрос изучали ряд ученых

Р. Календар (2010), Э.Н. Дюсибаева (2020), Н.В. Самохвалова (2022). В совре-
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менной селекционной практике маркер-ориентированный подход только уве-

личивает свою актуальность и расширяет возможности. Совмещение новых

методик и традиционных практик позволяет не только сократить сроки выве-

дения новых сортов, в разы увеличить эффективность процесса, а также сокра-

тить экономические и ресурсные затраты в селекции.

Цель исследования. Цель исследований  использование iPBS маркеров

для оценки генетического разнообразия коллекционных сортов и селекцион-

ных линий озимого ячменя и создании нового исходного материала.

Задачи исследований:

– провести генотипирование коллекционных и селекционных образцов

озимого ячменя с использованием 24 iPBS маркеров;

– установить генетическую индивидуальность и уникальность каждого

изучаемого образца на основании комплекса методов статистической обра-

ботки,

 сгруппировать изученные образцы в соответствии с фенологическими

особенностями, географией происхождения и генетической структурой;

– применив метод генетического родства составить и реализовать про-

грамму гибридизации;

– проанализировать селекционную ценность новых гибридных комбина-

ций и эффективность метода генетического сходства.

Научная новизна исследований. Впервые для изучения генетического

разнообразия озимого ячменя, а также высокоэффективного подбора пар для

гибридизации разработана современная комплексная схема анализа характе-

ристик коллекционных и селекционных образцов, сочетающая классические

методы изучения морфологических и фенологических признаков и современ-

ные молекулярно-генетические подходы с использованием iPBS маркерных

систем. На основе разработанной схемы подобраны перспективные высоко-

продуктивные родительские компоненты и получен новый исходный мате-

риал.
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Теоретическая и практическая и значимость работы. Использование

современных молекулярно-генетических методов в изучении генофонда ози-

мого ячменя позволяет в короткие сроки точно и быстро получать четкое опи-

сание образцов по генетическим свойствам. Это значительно упрощает подбор

родительских форм для создания новых высокоурожайных и стрессоустойчи-

вых сортов озимого ячменя.

Анализ главных координат, кластерный анализ, а также анализ генетиче-

ской структуры дают возможность определить гетерогенность изучаемой по-

пуляции и эффективно использовать ее в селекционных программах.

Методология и методы исследования. Методологической основой дис-

сертационной работы является обширный анализ научных исследований,

опубликованных в отечественных и зарубежных литературных источниках.

Исследование проводилось с использованием лабораторных, полевых и стати-

стических методов. Полевые опыты были организованы в соответствии с ме-

тодикой Госкомиссии по сортоиспытанию сельскохозяйственных культур.

Для обработки результатов полевых опытов использовались статистические

методы, описанные в методических рекомендациях Б.А. Доспехова (2011).

Анализ молекулярно-генетических данных проводился с помощью специали-

зированного программного обеспечения: макроса GenAlex 6.3, а также про-

грамм MEGA11, STRUCTURE и Structure Selector.

Положения, выносимые на защиту:

1. Комплексная оценка коллекционных и селекционных образцов ози-

мого ячменя с использованием iPBS маркерных систем;

2. Генетическая индивидуальность изученных популяций;

3. Источники генетического разнообразия озимого ячменя;

4. Новый исходный материал;

5. Применимость iPBS маркерных систем для оценки генетического раз-

нообразия озимого ячменя и получения нового исходного материала.
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Степень достоверности и апробация результатов. Все научные иссле-

дования выполнены согласно общепринятым методикам, обоснованность

научных выводов подкреплена результатами экспериментальных полевых и

лабораторных данных, личным участием в получении опытных результатов,

что позволило сделать соответствующие выводы и дать обоснованные реко-

мендации селекционной практике.

Основные результаты исследований докладывались и получили одобре-

ние на ежегодных заседаниях кафедры генетики, селекции и семеноводства

факультета агрономии и экологии ФГБОУ ВО «Кубанский государственный

аграрный университет имени И.Т. Трубилина» (2021–2024 гг.), а также на кон-

ференциях различного уровня: Международной научной конференции «Про-

блемы селекции – 2022» (Москва, 2022), II Международной научно-практиче-

ской конференции «Научные исследования и разработки 2022» (Москва,

2022), LVIII Международной очно-заочной научно-практической конферен-

ции «Новости науки 2025» (Москва, 2025), Международной научно-практиче-

ской конференции «Научный прогресс и устойчивое развитие» (Санкт-Петер-

бург, 2025), Международной научно-практической конференции «Глобальные

научные тенденции: интеграция и инновации» (Симферополь, 2025).

Публикации результатов исследования. По материалам научной ра-

боты опубликовано 20 научных статей, в том числе 7 статей в рецензируемых

изданиях, в соавторстве зарегистрировано 3 базы данных, получено 3 патента

на селекционные достижения.

Личный вклад автора. Представленные результаты исследований

настоящей диссертационной работы, получены автором на базе ФГБОУ ВО

«Кубанский ГАУ» с 2021 по 2024 гг. Соискатель осуществлял разработку

плана, формирование целей и задач исследований, а также анализ литератур-

ных источников. Совместно с коллегами Центра искусственного климата за-

ложены полевые опыты. Лично проведены исследования в Центре молеку-

лярно-генетических исследований. Полученные данные оформлены в виде

научных статей, диссертационной работы и автореферата.
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Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 193 страни-

цах, включает введение, обзор литературы, четыре главы, заключение, пред-

ложения для селекции, список литературы из 149 источников, в том числе 69

иностранных авторов, 22 таблицы, 34 рисунка, 4 приложения.

Благодарность. Особую признательность автор выражает научному ру-

ководителю – доктору биологических наук, заведующей лабораторией инфор-

мационных, цифровых и биотехнологий, ФГБНУ Федеральный научный

центр риса Дубина Елене Викторовне.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Культура ячменя и его сельскохозяйственное значение

Ячмень как сельскохозяйственная культура имеет широкое применение.

Он незаменим в производстве кормов, играет ключевую роль в солодовенной

промышленности. Богатый химический состав позволяет встретить его в кос-

метологических и лекарственных средствах. Из зерна ячменя изготовляют яч-

невую, перловую крупы и суррогат кофе (Пыльнев, В.В., 2005).

Согласно имеющимся историческим данным, ячмень начали возделывать

ещё в XV веке до н. э., что подтверждает его древнейшее возделывание

на нашей планете (Филиппов Е.Г., 2002; 2005). Ячмень имеет высокую пла-

стичность, что способствует т ему произрастанию в разных почвенно – клима-

тических условиях. На территории Российской Федерации он высевается по-

чти повсеместно, занимая ведущее место по посевным площадям (Бершан-

ский, Р.Г., 2011).

Ценность ячменя как сельскохозяйственной культуры обусловлена его

богатым химическим составом, определяющим его разносторонне использо-

вание. Так, зерно ячменя, в процентах на сухое вещество содержит крахмала

40-70 %, белка 7-26 %, пентозаны 7-11 %, сахарозы 1,7-2%, целлюлозы 3,5-

7,0 %, жира 2-3 %, зольных элементов 2-3 %.

По данным ФАО, из общего объема произведенного ячменя на промыш-

ленную переработку используется порядка 48 %, при этом, на корм 36 % и

16 % на пищевые цели. В производстве возделывают яровые, озимые формы и

двуручки. Большие площади в нашей стране занимает яровой ячмень за счет

своей экологической пластичности, он возделывается во многих регионах

(Богданова, О. В., 2022).

Озимый ячмень в отличие от ярового, обладает более высокой потенци-

альной продуктивностью, активно используя влагу и питательные элементы в
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осенне-зимний и ранневесенний периоды он формирует высокую озернен-

ность колоса и выполненную зерновку. Благодаря более короткому периоду

вегетации, в отличии от озимой пшеницы, ячмень «уходит» от засухи и сухо-

веев, что положительно сказывается на его уровне продуктивности (Ahmar, S.

и др., 2020). Однако, озимый ячмень более чувствителен к низким отрицатель-

ным температурам, относительно мягкой пшеницы и ржи, что сильно ограни-

чивает возможность его возделывания в северных регионах. Именно поэтому

около 99 % площадей занимаемых озимым ячменем сконцентрированы в

Краснодарском и Ставропольском краях, а так же в Ростовской области.

Статистические данные уборочных площадей озимого ячменя на терри-

тории Краснодарского края в 2021–2024 гг. представлены на рисунке 1.

Рисунок 1 – Площади, занятые озимым ячменем в Краснодарском крае,

тыс. га

По данным Федеральной службы государственной статистики в 2021 году

на территории Краснодарского края озимый ячмень занимал 199,4 тыс. га, сни-

зившись к 2022 году – на 23 тыс. га. Но уже в 2023 году наблюдалось увеличе-

ние посевных площадей до 184,0 тыс. га, а в 2024 г. под культуру отводилось

до 154,6 тыс. га (Сухинина, К.В. и др., 2017).

Более 60 % от общего количества площадей, занятых озимым ячменем на

юге страны, приходится именно на Краснодарский край, благодаря более мяг-

199,4

176,4
184

154,6

100

120

140

160

180

200

220

2021 2022 2023 2024

тыс.га

11

ким климатическим условиям, аграрии региона активно возделывают совре-

менные сорта, отличающиеся не только высокой урожайностью, но и форми-

рующие высокобелковый фуражный корм.

Средняя урожайность в нашем регионе, колеблется в пределах 6,0 – 7,3

т/га (рисунок 2), это самые высокие показатели по ареалу возделывания куль-

туры.

Рисунок 2 – Урожайность озимого ячменя в Краснодарском крае

2021-2024 гг., т/га

Ещё одной крайне важной сферой использования ячменя является пиво-

варенная промышленность. Солод, солодовенные экстракты и сусло изготав-

ливают именно из ячменя, причем со строго регламентированными качествен-

ными показателями (Репко, Н.В. и др., 2022).

Озимые формы ячменя как сказано выше обладают целым комплексом

достоинств, однако при этом не лишены недостатков (Коданев, И.М., 1964).

Именно поэтому селекционерами на протяжении многих лет ведется направ-

ленная работа по выведению сортов, сочетающих в себе ряд хозяйственно цен-

ных признаков индивидуальных для каждой из зон возделывания (Рыбась,

И.А., 2016).
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1.2 Селекция озимого ячменя, её основные этапы и направления

Согласно историческим данным, селекция озимого ячменя в России была

начата ещё в 1922 году на селекционной станции "Круглик" в Краснодаре. Ис-

ходный материал представляли собой местные образцы ячменя, адаптирован-

ные к климатическим условиям региона (Васюков, П. П.,1967, 1972). Агро-

номы проводили индивидуальный отбор, вводили в практику гибридизацию.

Колоссальный труд неравнодушных специалистов, несмотря на крайне слабое

довоенное материально – техническое оснащение, дал свои плоды (Городов,

В. Т., 2002). Были созданы такие сорта озимого ячменя как Краснодарский

2929, Красный Дар, Круглик 21. Однако в годы Великой Отечественной войны

все наработки были утеряны (Репко, Н.В., 2019). Специалисты были вынуж-

дены начинать селекционную работу сначала, формировать коллекцию, про-

водить серии индивидуальных отборов и только после этого планировать

схему скрещиваний (Бороевич, С.А., 1984).

Производители сельскохозяйственной продукции, как и в нынешнее

время, повышали требования к новым сортам, что стимулировало селекционе-

ров искать способы достижения успеха в более сжатые сроки (Кузнецова, Т.Е.,

2006; 2013).

С 1952 по 1967 годы В.Н. Громачевский под руководством академика

П.П. Лукьяненко внедрял в практику использование географически и экологи-

чески отдаленных форм ячменя для гибридизации. Это позволило значительно

расширить генетическую базу и получить потомство с более широким спек-

тром признаков (Репко Н.В., 2019). Помимо этого активно применялся метод

искусственного мутагенеза для индуцирования генетических изменений. Этот

метод в сочетании с внутривидовой межсортовой гибридизацией активно ис-

пользовали в своей деятельности А.А. Сокол и В.М. Шевцов, которые к 1962

году почти одновременно возглавили селекционную работу по ячменю на
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Дону и Кубани. Они так же привлекли и использовали генетически разнооб-

разный исходный материал из мировой коллекции ВИР (Репко, Н. В., 2016;

2017; 2018).

Их последователи Е.Г. Филиппов (АНЦ Донской) и Н.В. Серкин (НЦЗ им.

П.П. Лукьяненко, а позже А.С, Ерешко, В.Б. Хронюк (АЧИИ ФГБОУ ВО Дон-

ской ГАУ) и Н.В. Репко (Кубанский ГАУ) и сегодня трудятся над созданием

новых высокопродуктивных и конкурентоспособных сортов озимого ячменя,

продолжая традиции своих «наставников.

Селекция озимого ячменя, как и любой другой сельскохозяйственной

культуры имеет ряд направлений. Каждое из них продиктовано потребно-

стями региона возделывания и его перерабатывающими мощностями (Сухи-

нина, К.В., 2016; 2017). Так как распространение озимых форм ячменя строго

ограниченно климатическими условиями, селекционеры пытаются улучшить

его зимо – и морозостойкость (Брюбейкер, Дж.Л., 1966). Что позволит возде-

лывать его в более северных зонах. Важным направлением является селекция

на низкорослость, наделяющая растения устойчивостью к полеганию (Коблян-

ский, А.С., 2019). Засуха, особенно специфичная климату Краснодарского

края и Ростовской области стимулирует селекционеров создавать скороспелые

сорта (Гончаров, Н.П., 2009). Так же селекционеры работают над созданием

сортов, устойчивых воздействию различных видов патогенов, и неблагопри-

ятных условий окружающей среды (Гольд, В.М.,2008).

При этом сам селекционный процесс – это сложная многоэтапная проце-

дура, качественное исполнение которой крайне важно для достижения постав-

ленных целей (Рыбась, И.А., 2016). И начинать его следует с изучения коллек-

ционных образцов, представляющих собой некое хранилище генетических ре-

сурсов (Makhtoum, S, 2022; Manninen, O., 2000). Селекционеры анализируют

огромное количество данных, характеризующих различные хозяйственно-

ценные признаки (Горшкова, В.А., 1987). Используя специальные методы ста-

тистической обработки, определяют наиболее перспективные источники же-
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лаемых признаков. Однако не стоит забывать, что каждый признак взаимосвя-

зан с другими различными признаками, и не всегда положительными (Дзюба,

В.А., 2010). Это явление называют корреляционной взаимосвязью и её оценка

имеет важное значение для профиля будущего сорта. Только после тщатель-

ного анализа этих связей можно приступать к подбору пар для гибридизации,

который играет ключевую роль в создании перспективного селекционного ма-

териала (Гуляев, Г.В., 2010; Койшыбаев, М., 2016). Полученное потомство в

течение нескольких лет оценивают по ряду критериев и выбирают лучшие об-

разцы, на основе которых и создается селекционный материал с повышенной

устойчивостью к неблагоприятным окружающим факторам (Васюков, П.П.,

2001; Fountaine, JM, 2007; Madhumati, B., 2022). Затем проводят индивидуаль-

ную оценку гибридных потомств пятого и шестого поколений в селекционном

и контрольном питомниках по комплексу признаков. Далее лучшие образцы,

отвечающие целям селекции, после 1–2 лет изучения поступают в

питомник предварительного и конкурсного испытания, и только после под-

тверждения своей перспективности, они могут служить основой нового сорта

(Ерешко, А.С, 2004; 2007; 2010).

1.3 Способы ускорения селекционного процесса

Создание нового сорта, обладающего сочетанием нескольких полезных

признаков и свойств – задача, заставляющая селекционеров на протяжении

многих десятков лет разрабатывать новые методы работы. Селекционный про-

цесс от начала и до получения продукта, готового к передаче на Государствен-

ное сортоиспытание, может занимать от 8 до 12 лет и более, в зависимости от

культуры. Именно поэтому особый интерес представляет собой возможность

сокращения этих сроков. В настоящее время широко известны и успешно при-

меняются для достижения этой цели методы in vitro культуры тканей, исполь-

зование молекулярных маркеров и технология speed breeding (Альбертс, Б.,

1994)
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Методы in vitro в селекции растений основаны на культивировании рас-

тительных клеток, тканей и органов в искусственных условиях, что позволяет

контролировать и оптимизировать все стадии развития растений. Один из

наиболее актуальных методов, имеющих особенно важное значение в техно-

логии in vitro является соматическая гибридизация. Её применение позволяет

объединять генетический материал таких растений, которые в естественных

условиях скрестить невозможно. Так, появляется возможность вовлекать в

процесс создания новых форм, родительские компоненты разных родов и ви-

дов. Процесс начинается с выделения протопластов – растительных клеток,

лишенных клеточных стенок, что достигается с помощью ферментативной об-

работки, которая разрушает клеточные стенки, высвобождая протопласты.

Особенно важен выбор ферментных коктейлей и условий обработки, которые

способны повредить протопласты, сделав их нежизнеспособными (Давы-

денко, В.Н., 2024).

После выделения протопласты подвергают слиянию с помощью полиэти-

ленгликоля (ПЭГ) или электрослияния, что способствует агрегации протопла-

стов и их последующему слиянию. Электрослияние, в свою очередь, облегчает

объединение, используя электрический импульс для образования пор в кле-

точных мембранах. После слияния образуются гибридные клетки, содержа-

щие генетический материал обоих родительских растений. Следует отметить,

что выбор метода зависит от типа растений и специфических требований (Fu,

Y., 2006; 2015).

Соматическая гибридизация позволяет объединять генотипы нескольких

исходных растений и создавать не только бинарные, но и три- и полиплоидные

гибриды. Это открывает широкие возможности для создания растений с уни-

кальными комбинациями признаков, например, высокой урожайности, устой-

чивости к болезням и засухе, улучшенному качеству продукции одновре-

менно. Помимо этого, соматическая гибридизация позволяет создавать ги-

бриды, в которых генетический вклад одного родителя значительно больше,
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чем другого. Это может быть особенно полезно, если один из родителей обла-

дает ценным признаком, который трудно передать традиционными методами

скрещивания (Gutiérrez, L., 2009; Haliloğlu, K, 2022; Hasan, N., 2021)

После слияния гибридные протопласты необходимо культивировать на

специальных питательных средах. Эти среды призваны обеспечивать опти-

мальные условия для регенерации клеточной стенки, деления клеток и образо-


[…]

169 160 151 139 140 128 108 103 0 КА-3 х Спринтер

179 176 169 159 158 142 132 107 84 0 КА-1 х Спринтер

158 165 160 166 169 163 143 132 131 105 0 (КА-3 х Ларец) х Спринтер

177 170 169 159 164 164 152 149 126 104 111 0 АS 070418

179 174 167 171 166 162 150 153 118 130 135 82 0 КА-2 х КА-12
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Матрица генетических дистанций 58 генотипов озимого ячменя зарубежной селекции
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

1 0 VA08B-85

2 169 0 Harison

3 197 140 0 SZD-7385

4 199 188 140 0 SY Leoo

5 299 304 296 312 0 Паттерн

6 208 209 185 159 315 0 Delicatesse

7 228 243 209 195 321 114 0 Breuskylie

8 226 225 193 183 319 150 156 0 Campill

9 227 240 238 222 322 207 177 163 0 Хайлайт

10 235 256 242 212 324 229 207 205 146 0 Horley

11
253 260 256 232 332 239 223 229 198 168 0

Novosadski

519

12 221 238 246 222 320 233 225 217 188 168 150 0 Меркурио

13 253 242 244 246 324 247 249 241 224 210 218 188 0 Майбрит

14 244 237 225 231 333 250 256 254 235 243 241 217 195 0 SY Baracooda

15 243 228 220 220 310 229 243 247 240 244 250 224 196 157 0 SY 215362

16 251 240 246 236 314 245 261 263 258 256 248 236 220 177 132 0 SY 215361

17 229 222 226 230 324 259 255 253 244 262 246 228 228 191 166 136 0 SY 216489

18 238 235 235 243 313 254 258 256 259 255 271 251 245 252 241 243 223 0 Hoody

19 245 248 252 244 302 255 263 259 262 262 274 264 270 265 238 262 236 231 0 524/34

20
249 274 246 242 294 259 261 247 272 246 274 276 264 273 250 276 270 239 152 0

NB 0301-

Henan

21 222 227 253 249 311 266 266 244 237 247 269 237 239 240 241 249 237 176 229 231 0 Okal

22 239 228 244 234 318 261 267 265 256 262 252 222 236 241 244 250 240 191 228 254 173 0 Purdue

23 228 221 241 237 305 248 254 280 253 259 271 237 239 230 243 255 239 188 229 255 196 131 0 Жердун

24 219 218 234 228 306 245 253 265 242 266 270 220 246 235 238 252 230 209 222 242 211 168 111 0 Berangere

25 226 235 237 235 309 234 244 240 231 253 261 231 229 234 245 239 231 204 207 257 180 197 152 133 0 Плезант

26 235 252 256 244 324 251 261 255 248 258 272 252 238 237 240 260 252 229 242 260 217 210 181 168 139 0 Aimable

27 219 230 248 226 302 251 263 247 262 254 272 244 242 259 244 250 260 211 244 252 205 200 201 192 183 158 0 Conde

28 245 266 262 238 304 253 255 257 262 254 260 250 256 249 246 250 274 243 242 230 223 218 229 220 227 212 182 0 Travelling

29 257 258 260 256 296 265 263 277 270 260 276 258 268 239 250 244 256 229 236 254 243 220 243 234 233 220 214 156 0 Elektra

30 282 265 269 275 307 282 274 280 267 267 285 253 249 252 235 255 267 258 243 263 250 241 240 229 250 237 223 181 153 Acton
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30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58

1 VA08B-85

2 Harison

3 SZD-7385

4 SY Leoo

5 Паттерн

6 Delicatesse

7 Breuskylie

8 Campill

9 Хайлайт

10 Horley

11 Novosadski 519

12 Меркурио

13 Майбрит

14 SY Baracooda

15 SY 215362

16 SY 215361

17 SY 216489

18 Hoody

19 524/34

20 NB 0301-Henan

21 Okal

22 Purdue

23 Жердун

24 Berangere

25 Плезант

26 Aimable

27 Conde

28 Travelling

29 Elektra

30 Acton
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

31

261 248 250 258 288 285 285 271 280 272 282 252 248 225 244 244 244 259 232 252 249 240 251 232 241 236 230 190 176

SCO

1/WA

1356/BMS

32

262 261 265 263 307 264 250 274 265 251 261 233 239 220 249 257 253 256 227 249 252 239 238 225 232 233 231 203 189

IW 18-7-6-

7

33
252 277 267 269 311 280 282 288 267 259 265 247 249 234 253 263 253 262 239 247 224 249 242 225 220 235 213 199 187

Tukwa

34

263 288 258 250 294 281 273 277 274 258 268 234 250 237 248 252 262 247 226 248 235 244 245 244 221 224 208 182 198

Me Mair

601

35
259 264 260 260 306 269 275 285 264 280 282 252 238 239 248 252 262 237 246 256 225 238 227 228 211 206 198 202 196

Fakir

36
230 255 255 265 309 270 268 276 247 253 263 235 237 250 259 261 251 234 245 243 214 235 242 231 222 223 203 211 217

Laser

37
206 215 229 231 301 244 232 244 247 253 259 253 243 258 237 245 245 240 225 235 220 241 240 237 210 221 211 245 247

Santos

38
206 221 237 245 311 246 242 254 237 239 245 241 231 252 239 249 261 232 235 249 214 239 238 239 218 217 217 249 245

Tamaris

39
217 248 252 242 316 259 259 257 238 258 248 238 244 259 272 274 248 247 236 242 227 238 249 230 227 238 240 254 264

Krimhild

40
261 266 258 250 326 257 265 263 264 270 278 296 274 263 278 272 280 261 256 254 265 288 285 286 265 276 270 268 270

Иней

41
273 274 274 236 334 265 277 279 270 260 260 272 264 275 274 286 290 269 232 238 247 262 269 280 255 256 264 256 264

Изгрев

42
279 284 282 252 328 273 291 273 278 286 272 276 288 287 284 288 292 263 242 234 257 256 283 292 279 272 276 268 270

Вежен

43
278 281 279 251 343 272 292 280 291 275 285 283 281 288 285 301 303 266 261 241 268 273 286 289 284 283 271 291 283

75777/75

44
284 285 285 251 341 278 286 294 277 269 265 267 253 272 269 269 275 258 253 247 264 251 274 269 270 271 269 267 273

59-86-59

45

284 291 281 255 345 256 276 282 277 277 279 273 273 270 265 267 275 268 263 253 250 269 284 269 258 283 277 269 275

ОВ.154.1-

70/22425

СМВ 74 А

46
263 298 288 254 350 259 267 267 260 270 262 276 280 277 272 266 286 281 274 256 249 284 281 270 253 276 276 268 274

Hamber

47

278 279 269 257 327 266 278 276 283 295 279 287 277 272 285 267 287 274 255 255 242 263 272 259 250 271 257 257 267

Sigra

Gralo

48
276 303 281 257 333 272 288 294 283 289 281 287 261 282 265 277 289 254 253 259 240 253 272 245 260 263 263 249 255

Адалина

49
238 261 257 229 305 248 276 270 255 257 261 257 233 248 241 255 269 244 245 231 228 215 242 235 220 229 225 243 257

Pamol
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30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58

31
137 0

SCO 1/WA

1356/BMS

32 152 127 0 IW 18-7-6-7

33 182 167 156 0 Tukwa

34 193 168 145 125 0 Me Mair 601

35 203 186 177 161 132 0 Fakir

36 218 213 194 176 161 141 0 Laser

37 246 235 242 226 247 231 224 0 Santos

38 252 243 240 232 243 237 222 116 0 Tamaris

39 275 252 255 245 244 252 231 177 167 0 Krimhild

40 291 260 257 259 268 270 271 227 219 190 0 Иней

41 267 268 271 255 264 266 271 245 237 226 168 0 Изгрев

42 287 266 271 271 272 290 269 257 265 236 188 136 0 Вежен

43 296 285 288 282 279 277 278 272 266 257 191 141 121 0 75777/75

44 272 267 276 258 257 271 264 258 258 247 223 173 165 144 0 59-86-59

45
276 277 272 280 271 279 282 266 262 265 227 199 205 194 140 0

ОВ.154.1-70/22425

СМВ 74 А

46 289 286 285 271 270 296 295 259 249 262 230 206 204 195 177 159 0 Hamber

47 296 279 278 276 271 263 278 248 256 253 239 211 203 202 172 176 175 0 Sigra Gralo

48 262 263 266 260 267 257 280 244 248 243 267 247 241 228 218 214 209 168 0 Адалина

49 270 257 242 252 247 255 246 226 224 217 265 241 257 240 228 236 221 206 158 0 Pamol

50 257 254 235 245 240 240 249 221 225 206 244 246 252 231 221 213 202 215 185 145 0 РТ-570

51 275 272 275 247 256 272 243 259 269 294 308 316 312 317 303 293 302 293 297 263 274 0 Зимний

52 276 293 284 258 257 273 258 246 256 251 291 307 295 300 284 294 275 270 300 262 253 259 0 Буслик

53 275 280 257 271 276 274 279 245 255 272 272 258 252 253 259 263 258 261 255 247 226 286 291 0 Okeane

54 284 285 270 274 283 277 274 246 242 263 275 271 275 262 256 252 253 248 250 236 235 285 296 173 0 Juka

55 233 238 237 227 218 240 219 227 227 234 250 262 252 257 269 265 266 273 251 235 238 248 243 248 239 0 Уши

56 238 247 244 250 231 249 230 226 240 249 265 267 255 276 252 264 295 260 250 234 249 281 274 245 254 175 0 Восход

57 279 282 269 245 258 276 257 261 265 258 292 300 298 303 295 293 298 261 297 253 240 266 159 280 287 252 283 0 Девятый вал

58 245 242 255 251 244 244 247 219 227 244 250 242 258 259 261 269 280 255 261 225 256 272 277 248 261 188 157 286 0 561/292

190

С
тр

о
к
а

V
A

0
8

B
-8

5

H
ar

is
o

n

S
Z

D
-7

3
8

5

S
Y

L
eo

o

П
ат

те
р

н

D
el

ic
at

es
se

B
re

u
sk

y
li

e

C
am

p
il

l

Х
ай

л
ай

т

H
o

rl
ey

N
o

v
o

sa
d

sk
i

5
1
9

М
ер

к
у

р
и

о

М
ай

б
р

и
т

S
Y

B
ar

ac
o
o
d
a

S
Y

2
1

5
3

6
2

S
Y

2
1

5
3

6
1

S
Y

2
1

6
4

8
9

H
o

o
d

y

5
2

4
/3

4

N
B

0
3

0
1

-H
en

an

O
k

al

P
u

rd
u

e

Ж
ер

д
у

н

B
er

an
g

er
e

П
л

ез
ан

т

A
im

ab
le

C
o

n
d

e

T
ra

v
el

li
n

g

E
le

k
tr

a

A
ct

o
n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

50 237 250 256 248 332 269 269 269 256 266 256 238 234 255 254 268 252 235 258 262 231 228 251 226 217 240 222 258 260 257 РТ-570

51 267 284 280 278 304 277 279 297 286 276 302 274 290 289 286 290 286 267 266 296 265 278 285 272 265 278 264 274 274 275 Зимний

52 250 285 289 277 307 290 284 278 299 299 287 261 303 286 287 291 285 268 275 277 256 247 252 241 248 293 259 265 277 276 Буслик

53 277 274 290 276 318 279 271 271 276 268 266 262 276 277 266 290 276 275 220 238 277 260 269 260 267 266 270 262 276 275 Okeane

54 282 269 283 289 319 260 280 276 283 275 291 275 267 282 273 271 273 270 245 255 274 271 274 265 272 289 289 263 285 284 Juka

55 221 232 224 248 306 257 285 263 270 266 272 248 254 245 246 260 250 221 192 230 225 226 235 232 205 238 222 226 220 233 Уши

56 250 265 249 255 305 272 274 264 259 257 273 255 261 268 257 265 249 224 165 181 222 223 242 247 228 245 253 221 243 238 Восход

57
265 284 284 290 296 289 283 283 288 280 288 264 288 273 282 284 284 265 270 286 265 258 245 240 229 264 244 266 278 279

Девятый

вал

58 257 258 250 236 316 273 281 265 276 262 272 268 264 265 268 276 262 239 130 178 227 238 257 256 237 270 244 230 232 245 561/292
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Приложение Г

Скриншот с сайта ФГБУ «Госсорткомиссия»

подтверждающий получение патента на сорт озимого ячменя Агродеум 11
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Скриншот с сайта ФГБУ «Госсорткомиссия»

подтверждающий получение патента на сорт озимого ячменя Агродеум 21
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Скриншот с сайта ФГБУ «Госсорткомиссия»

подтверждающий получение патента на сорт озимого ячменя Кубагро 100