## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Сухининой Ксении Вадимовны** на тему «Использование методов молекулярного маркирования для изучения генетического разнообразия и получения исходного материала в селекции озимого ячменя», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений

Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений и убедительно обоснована автором. В условиях необходимости ускорения селекционного процесса и повышения эффективности создания новых адаптивных и продуктивных сортов сельскохозяйственных культур, применение молекулярно-генетических методов является стратегическим направлением. Диссертант верно отмечает, что классическая схема селекции занимает длительный срок, и обосновывает целесообразность внедрения ДНК-маркерных технологий, в частности iPBS-маркеров, для углубленного изучения генетических ресурсов и целенаправленного подбора родительских пар. Практическая значимость повышается изучением озимого ячменя, как одной из ключевых зерновых культур России.

Научная новизна исследования сформулирована четко и соответствует содержанию работы. Автором впервые для озимого ячменя разработана и применена комплексная схема анализа, интегрирующая классические методы оценки фенотипа и современный молекулярно-генетический подход с использованием iPBS-маркерных систем. Новизна подтверждается результатами по оценке генетического разнообразия коллекционных сортов и образцов (134 шт.), выявлению популяционной структуры и, что наиболее важно, – использованию этих данных для научно обоснованного планирования гибридизации и создания нового исходного материала.

Теоретическая значимость заключается в углублении знаний о генетической структуре и разнообразии генофонда озимого ячменя различного происхождения с применением современного метода iPBS-маркирования. Полученные данные о генетических расстояниях, структуре популяций и уникальных аллелях вносят вклад в генетику и селекцию растений.

Результаты являются оригинальными, получены лично автором и корректно интерпретированы. Показана эффективность iPBS-маркеров для выявления генетического полиморфизма и структурирования коллекции озимого ячменя. Ключевым достижением является переход от анализа разнообразия к практической селекции – на основе генетических расстояний составлена и реализована программа гибридизации. Выделение перспективных гибридных комбинаций и создание новых сортов служат прямым доказательством эффективности примененного рекомендованного подхода.

Материалы работы апробированы на международных, всероссийских научно-практических конференциях и опубликованы в 20 научных печатных работах, в том числе в

изданиях, индексируемых в рецензируемых научных изданиях – 3, в соавторстве зарегистрировано 3 базы данных, получено 3 патента на селекционные достижения – ячмень озимый Агродеум 11, Агродеум 21, Кубагро 100.

Диссертационная работа Сухининой Ксении Вадимовны, соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», соответствует паспорту научной специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений и может быть признана завершённой научно-квалификационной работой. Сухинина Ксения Вадимовна достойна присуждения учёной степени кандидата биологических наук по научной специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Доктор с.-х. наук, доцент, зав.
кафедры биотехнологии и
селекции в растениеводстве им. Ю.П. Логинова
Тюменского государственного университета
Шифр специальности 06.01.05 – Селекция
и семеноводство сельскохозяйственных растений

*Казак*

Анастасия Афонасьевна Казак

ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет»
Адрес: 625003 Тюменская область, г. Тюмень, ул. Володарского, д. 6
Факс: 8 (3452) 29-01-25
E-mail: kazaknastenka@rambler.ru

Подпись А.А. Казак, заверяю:

Подпись <i>Казак А.А.</i> удостоверяю
Заместитель начальника управления начальник отдела рекрутинга и развития персонала
<i>Н.В. Матвинова</i> Н.В. Матвинова
«02» 12 20 25